
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  51 DEL  29/12/2023

OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento della Commissione Mensa Scolastica del Comune

di Trepuzzi

L'anno 2023 e il giorno 29 del  mese di dicembre alle ore 16:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 16 assenti: N° 1. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  il  Comune di  Trepuzzi  eroga,  in  favore  della  popolazione scolastica  comunale,  il  servizio di

refezione, strumentale all’attività scolastica e strettamente correlato al diritto all’istruzione; 

-  come  previsto  dalla  Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  ristorazione  scolastica  ed  aziendale,

nell’ambito delle competenze correlate alla refezione scolastica, tra gli “attori”, insieme a Comune,

appaltatore del servizio di refezione, Azienda Sanitaria Locale e Istituzioni Scolastiche, deve essere

annoverata la Commissione Mensa Scolastica, quale organismo rappresentante l’utenza, costituita

Pag. 1 di 4



dai genitori degli/delle utenti e dai/dalle rappresentanti dei/delle docenti;    

-  la  Commissione  può  contribuire  al  miglioramento  della  qualità  del  servizio  offerto  e  delle

relazioni con l’utenza;   

- la sua operatività e funzionalità sono definite in uno specifico regolamento, redatto ed approvato

dall’Amministrazione Comunale, che ne fissa la costituzione e le funzioni;  

 

CONSIDERATO CHE:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/2012, è stato approvato il  Regolamento per la

costituzione e il funzionamento della Commissione Mensa Scolastica degli Istituti Comprensivi del

Comune di Trepuzzi; 

- il Comune di Trepuzzi, allo scopo di garantire il diritto all’istruzione e alla formazione ai/alle

minori di età compresa tra i 3 e i 6 anni, così come previsto dalla Legge Regionale 4 dicembre 2009

n.  31  e  ss.mm.ii.,  Norme  regionali  per  l’esercizio  del  diritto  all’istruzione  e  alla  formazione,

assicura l’erogazione del servizio di refezione scolastica anche alla Scuola dell’Infanzia Paritaria

“Sacra Famiglia”, a condizioni e secondo modalità non dissimili da quelle applicate alle sezioni

delle scuole dell’infanzia statali; 

- occorre, pertanto, redigere ed approvare un nuovo regolamento comunale sul funzionamento della

Commissione Mensa Scolastica, adeguato alla normativa vigente in materia, alla realtà scolastica

territoriale  e  alle  previsioni  del  nuovo contratto  relativo  al  servizio  di  refezione  scolastica  del

Comune di Trepuzzi a ridotto impatto ambientale 2022-2025;   

 

VISTO lo schema del nuovo  Regolamento della Commissione Mensa Scolastica del Comune di

Trepuzzi, composto di 4 articoli, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e

ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione;

VISTI: 

- il  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL),  approvato con Decreto

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATO il verbale del 27/12/2023 della Terza Commissione Consiliare; 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio

interessato, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  

UDITI gli interventi dei/delle Consiglieri/e Comunali, così come riportato nell’allegato verbale di

seduta;

 

Con votazione favorevole all'unanimità  

 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

DI APPROVARE il  nuovo  Regolamento della Commissione Mensa Scolastica del  Comune di

Pag. 2 di 4



Trepuzzi, composto di 4 articoli, che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 

DI  DEMANDARE  agli  uffici  comunali  competenti  gli  adempimenti  conseguenti  finalizzati

all’individuazione dei/delle  componenti  della  Commissione,  in collaborazione  con le scuole del

territorio; 

DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  atto  e  del  Regolamento  sul  sito  istituzionale

dell’Ente;

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevole all'unanimità 

DELIBERA

DI DICHIARARE  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4 del TUEL.

 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere  favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
11/01/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


